
2- GASTOS 

2.1 - REMUNERACIONES V CONTRIBUCIONES 

2.1.1- REMUNERACIONES 

2.1.2 · SOBRESUELOOS 

2.1.3 - OJETAS Y GASTOS OE REPRESENTACl6N 

2.1.4 • GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIOAO SOCIAL 

2.2 - CONTRATACl6N OE SERVICIOS 

2.2.1- SERVICIOS BASICOS 

2.2.2 - PUBLICIOAD, IMPRES16N Y ENCUAOERNACl6N 

2.2.3 - VIATICOS 

2.2.4 · TRANSPORTE V ALMACENAJE 

2.2.S · ALQUJLERES Y RENTAS 

2.2.6 - SEGUROS 

2.2.7- SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 

2.2.8- OTROS SERVICIOS NO INCLUIOOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 

2.2.9 • OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 

2.3- MATERIALES V SUMINISTROS 

2.3.1 • ALIMENTOS Y PROOUCTOS AGROFORESTALES 

2.3.2 • TEXTILES Y VESTUARIOS 

2.3.3 · PROOUCTOS DE PAPEL, CART6N E IMPRESOS 

2.3.4 - PROOUCTOS FARMAC[UTICOS 

2.3.S - PRODUCTOS OE CUERO, CAUCHO V PlAsTICO 

2.3.6 - PRODUCTOS OE MINERALES, METAUCOS Y NO METALICOS 

2.3. 7 - COMBUSTIBLES, LUBRtCANTES, PRODUCTOS oufMICOS Y CONEXOS 

2.3.8 • GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE El EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.3.9 - PRODUCTOS Y IJTILES VARIOS 

2.4 • TRANSFERENCIAS CORRlENTES 

2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR PRIVADO 

2.4.2 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

)l•lllt,. I A 

REPUBLICA DOMINICANA 

CUI TURA 

MINISTERIO DE CULTURA 

DIRECCION Fl NANCI ERA/ DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO 

Ano 2024 

Ejecuci6n de Gastos y Aplicaciones Financieras 

En RD$4,057,193,249.17 

Capftulo 0216 

··-
2,127,069,829.00 Z,177,517,470.85 137,804, 784.S9 136,S18,479.00 138,396,207.00 140,964,Z80.ll 193,442,9S9.31 183,922,931.43 

1,505,757,790.00 l,582,735,973.29 117,372,095.15 115,860,635.62 117,674,758.78 119,278,203.77 121,065,988.24 118,872,837.S8 

411,426,485.00 373,641,166.00 2,935,828.83 3,206,325.20 3,037,335.28 3,814,549.19 54,423,226.28 47,063,589.08 

330,000.00 76,703.00 0.00 18,816.00 0.00 0.00 9,096.96 17,984.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

209,555,554.00 221,063,628.56 17,496,860.61 17,432,702.18 17,684,112.94 17,871,527.15 17,944,647.83 17,968,520.77 

605,829,229.00 584,844,301.91 16,385,747.47 17,370,138.99 49,338,511.87 26,401,489.00 53,142,979.83 20,395,617.92 

219,056,434.00 209,598,406.20 12,702,616.71 14,264,421.70 15,880,575.76 13,989,220.44 20,292,397.14 14,863,273.25 

24,296,300.00 27,072,792.80 0.00 34,283.26 1,870,363.03 2,008,962.88 1,566,966.85 1,312,640.21 

21,964,031.00 21,318,578.00 0.00 100,300.00 18,600.00 103,300.00 6,844,835.00 6,557.50 

4,661,980.00 7,59S,649.01 0.00 0.00 362,000.00 0.00 55,000.00 0.00 

26,589,000.00 35,531,201.00 34,034.74 29,500.00 1,050,067.25 556,736.86 1,324,619.57 699,658.98 

19,143,686.00 17,764,634.46 1,764,627.96 302,246.79 1,887,801.63 1,104,319.65 1,132,690.67 1,177,400.60 

93,022,638.00 81,300,640.89 15,789.67 570,928.29 5,284,244.9S 3,970,948.08 1,644,786.72 662,749.87 

160,642,316.00 127,250,283.SS 0.00 59,322.84 18,719,538.36 1,456,477.48 15,221,573.20 710,122.80 

36,452,844.00 57,412,116.00 1,868,678.39 2,009,136.11 4,265,320.89 3,211,523.61 5,060,110.68 963,214.71 

95,S23,577.00 97,004,058.00 168,560.99 2,182,304.75 3,702,779.01 6,183,229.12 4,493,113.22 7,133,330.41 

5,932,999.00 7,795,039.00 0.00 53,804.99 754,381.66 558,081.20 61,659.76 151,481.33 

5,140,000.00 2,975,909.72 0.00 0.00 15,930.00 168,390.72 55,418.70 398,403.00 

9,361,500.00 6,832,324.23 0.00 890,331.24 302,403.32 196,135.30 567,847.32 157,294.96 

110,000.00 93,172.00 0.00 0.00 21,459.70 0.00 0.00 0.00 

650,500.00 1,487,891.00 0.00 0.00 572.17 194,647.82 114,625.20 0.00 

580,000.00 3,394,533.00 0.00 78,569.12 100,592.30 146,272.46 5,868.80 233,126.11 

42,395,000.00 42,772,605.40 0.00 173,155.20 1,401,369.98 4,070,084.58 1,720,878.52 4,817,965.29 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

31,353,578.00 31,652,583.65 168,560.99 986,444.20 1,106,069.88 849,617.04 1,966,814.92 1,375,059.72 

l,150,175,188.00 1,158,149,508.00 52,278,111.36 83,819,676.16 52,646,426.27 164,899,180.ll 78,508,82S.56 86,376,267.17 

172,021,214.00 180,057,414.00 0.00 13,409,146.18 200,000.00 24,032,866.55 8,533,333.24 16,473,599.85 

560,856,474.00 560,856,474.00 38,399,633.70 38,399,633.70 2,759,167.00 97,352,100.40 38,399,633.70 38,399,633.70 

Pg. I de 3 

150,028,217.90 148,026,1S9.42 142,197,68S.ll 207,211,125.02 287,151,959.41 278,698,684.41 2,144,363,472.71 

120,491,762.12 120,562,633.43 120,727,655.47 125,282,166.16 217,777,294.38 160,487,098.76 1,575,453,129.46 

11,371,734.72 9,125,176.99 3,191,843.83 63,5S4,297.87 49,474,381.06 99,313,273.11 350,511,561.44 

0.00 9,215.21 0.00 6,668.80 3,861.94 11,059.20 76,702.11 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

18,164,721.06 18,329,133.79 18,278,185.81 18,367,992.19 19,896,422.03 18,887,253.34 218,322,079.70 

29,745,255.05 26,802,134.77 33,460,503.08 38,068,392.18 100,380,013.64 115,745,014.53 527,235,798.33 

17,857,545.49 17,626,458.60 15,118,255.86 19,715,970.57 18,179,232.46 19,607,808.30 200,097,776.28 

402,828.40 368,063.10 49,962.20 3,204,887.94 2,655,877.28 10,291,290.56 23,766,125.71 

176,412.50 249,372.50 1,857,601.00 156,250.00 4,359,244.99 5,727,889.26 19,600,362. 7S 

272,882.80 377,367.53 48,000.00 231,536.05 362,541.84 4,451,056.82 6,160,385.04 

839,303.83 752,184.92 348,421.94 711,567.00 6,070,388.59 14,411,221.09 26,827,704.77 

3,284,573.99 434,606.86 2,384,940.22 1,218,926.69 1,506,949.50 1,228,593.02 17,427,677.58 

2,161,032.55 1,540,172.28 765,248.11 10,472,362.97 16,738,739.39 22,996,361.04 66,823,363.92 

686,758.17 2,151,597.55 12,516,403.71 501,352.40 40,097,285.43 23,883,970.93 116,004,402.87 

4,063,917.32 3,302,311.43 371,670.04 1,855,538.56 10,409,754.16 13,146,823.51 50,527,999.41 

4,650,898.13 8,575,346.92 6,008,761.18 8,294,172.46 6,229,227.33 21,795,372.45 79,417,095.97 

519,624.76 266,996.95 500,769.73 158,307.67 1,094,777.09 1,856,212.01 5,976,097.15 

41,400.30 0.00 70,811.16 454,583.20 42,157.24 798,608.66 2,045,702.98 

639,080.78 8,650.00 670,596.69 244,830.79 438,245.95 1,273,293.27 5,388,709.62 

33,298.00 0.00 0.00 16,094.20 10,010.00 0.00 80,861.90 

64,251.00 0.00 292,996.00 5,999.12 11,877.13 43,382.46 728,350.90 

35,914.83 582,328.83 39,772.83 362,386.76 28,429.25 163,039.61 1,776,300.90 

1,297,939.42 7,094,106.90 2,662,048.18 5,065,484.82 1,321,412.94 10,886,349.98 40,510, 79S.81 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2,019,389.04 623,264.24 1,771,766.59 1,986,485.90 3,282,317.73 6,774,486.46 22,910,276, 71 

86,226,667.13 70,053,797 .32 78,447,359.88 112,017,690.32 135,205,969.24 157,516,313.42 l,1S7,996,284.04 

16,345,999.81 100,000.00 8,544,692.56 100,000.00 33,630,438.70 58,552,436.91 179,922,513.80 

38,399,633.70 38,399,633.70 38,399,633.70 80,387,633.70 59,517,604.92 52,042,529.65 560,856,471.57 



2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EM PRESAS PLIBUCAS NO FINANCIERAS 

2.4.5 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PlJBLICAS FINANCIERAS 

2.4.6 - SUBVENCIONES 

2.4. 7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 

2 4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PLIBUCAS 

2.S - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2.5.1 • TRANSFERENCIAS OE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 

2.5.2 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.5.3 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS Pl.lBUCAS NO FtNANCIERAS 

2.S.6 • TRANSFERENCIAS OE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 

2.5.9 • TRANSFERENCIAS OE CAPITAL A OTRAS INSTITUClONES PLIBLICAS 

2.6 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

2.6.1 • MOBILIARIO Y EQUIPO 

2.6.2 - MOBIUARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATlVO Y EDUCACIONAL 

2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTIFICO Y LABORATORIO 

2.6.4 • VEHfCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORT£, TRACCl6N Y ELEVAC/6N 

2.6.5 • MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

2.6.6 • EQUlPOS OE DEFENSA Y SEGURIDAO 

2.6. 7 - ACTIVOS BIOL6GtCOS 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES 

2.6.9 • EOIFlCIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 

2.7 • OBRAS 

GO8•C•NO 0( I A 

REPURLICA POMINICANA 

CULTURA 

MINISTERIO DE CULTURA 

DIRECCION Fl NANCI ERA/ DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO 

Ano 2024 

Ejecuci6n de Gastos y Aplicaciones Financieras 

En RD$4,057,193,249.17 

Capftulo 0216 

··-
0.00 0.00 0.00 0.00 

169,657,636.00 169,657,636.00 13,272,260.00 13,272,260.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

11,956,732.00 11,894,852.00 0.00 0.00 

235,683,132.00 235,683,132.00 606,217.66 18,738,636.28 

57,641,337.00 61,576,936.00 o.oo 24,000,000.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

57,641,337.00 61,576,936.00 0.00 24,000,000.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

126,801,138.00 76,305,709.79 0.00 54,634.00 

14,267,900.00 29,740,529.49 0.00 49,560.00 

8,979,300.00 S,005,831.00 0.00 0.00 

50,000.00 80,000.00 0.00 0.00 

51,000.00 8,341,124.95 0.00 0.00 

101,006,338.00 26,608,249.00 0.00 5,074.00 

101,500.00 1,594,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

2,245,100.00 254,200.00 0.00 0.00 

100,000.00 4,681,775.35 0.00 0.00 

5,001,000.00 33,893,000.00 0.00 0.00 

0.00 

13,272,260.00 

0.00 

0.00 

87,357.03 

36,327,642.24 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

756,910.28 

599,264.88 

68,222.60 

0.00 

7,994.50 

81,428.30 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Pg. 2 de 3 

0.00 

13,272,260,00 

0.00 

0.00 

11,789,179.64 

18,452,773.62 

11,000,000.00 

0.00 

11,000,000.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

767,930.15 

381,140.00 

0.00 

0.00 

0.00 

386,790.15 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

731,741.48 

0.00 0.00 

13,272,260.00 13,272,260.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

18,303,598.62 18,230,773.62 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

2,128,138.11 5,345,803.S8 

1,466,342.03 3,058,747.44 

67,420.05 1,893,554.9S 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

594,376.03 372,501.19 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 21,000.00 

o.oo 0.00 

5,748,005.69 8,759,602.96 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

13,272,260.00 13,272,260.00 13,272,260.00 13,272,260.00 23,662,770.00 13,272,260.00 169,657,630.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,876,536.67 

18,208,773.62 18,281,903.62 18,230,773.62 18,257,796.62 18,395,155.62 33,649,086.86 235,683,132.00 

10,250,000.00 0.00 0.00 10,000,000.00 0.00 0.00 SS,250,000.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

10,250,000.00 0.00 0.00 10,000,000.00 0.00 0.00 55,250,000,00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

9,671,482.84 2,079,439.04 5,065,428.25 3,301,200.49 5,171,230.73 27,467,684.37 61,809,881.84 

1,189,785.03 901,439.0S 1,722,315.05 2,030,781.60 4,543,014.78 8,248,618.67 24,191,008.53 

527,601.24 0.00 0.00 495,879.08 568,761.94 663,727.98 4,285,167.84 

0.00 0.00 3,83S.OO 0.00 53,100.00 5,776.10 62,711.10 

15,073.18 0.00 2,683,333.00 7,400.00 6,354.01 5,138,302.29 7,858,456.98 

7,861,379.39 1,177,999.99 432,189.01 471,027.81 0.00 12,292,430.29 23,675,196.16 

77,644.00 0.00 223,756.19 63,012.00 0.00 1,110,757.84 1,475,170.03 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 233,100.00 0.00 0.00 254,100.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,071.20 8,071.20 

791,640.48 o.oo 5,419,688.70 3,678,962.89 1,415,294.97 4,575,779.11 31,120,716.28 



2.7.1 • OBRAS EN EDIFICACIONES 3,001,000.00 33,893,000.00 
2.7.2 • INFRAESTRUCTURA 2,000,000.00 0.00 

2.7.3 • CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS 0.00 0.00 

1..1,4 • UA!tlU::t U.Ut ::tt A::>IUl'IIAKAl'II UUKAl'II It tl t.JtKL1LIU t'AKA ll'IIVtK:>IUl'\I \AKI. JI. Y ;;� ltY 41..:S-
0.00 0.00 

2.8 • AOQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES OE POLfTICA 0.00 0.00 

2.8.1 • CONCEStON OE PREST AMOS 0.00 0.00 

2.8.2 - AOQUISICION OE TfTULOS VALORES REPRESENTATIVOS OE DEUDA 0.00 0.00 

2.9 - GASTOS FINANCIEROS 0.00 0.00 

2.9.1- INTERESES DE LA DEUDA PUBUCA INTERNA 0.00 0.00 

2.9.2 • INTERESES DE LA DEUDA PUBUCA EXTERNA 0.00 0.00 

2.9.4 • COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PUBLJCA 0.00 0.00 

4 • APUCACIONES FINANCIERAS 0.00 0.00 

4.1 • INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 0.00 

4.1.1 • INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 0.00 0.00 

4.1.2 • INCREMENTO OE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRtENTES 0.00 0.00 

4.2 • DISMINUCl6N DE PASIVOS 0.00 0.00 

4.2.1 · OISMINUCION DE PASIVOS CORRIENTES 0.00 0.00 

4.2.2 - OISMINUC16N DE PASIVOS NO CORR1ENTES 0.00 0.00 

4.3 • 01SMINUCl6N OE FONOOS DE TERCEROS 0.00 0.00 

4.3.S - OISMINUCl6N OEP6SJTOS FONDOS OE TERCEROS 0.00 0.00 

GOI Clt'-IOC,l ,t, 
REPUBLICA DOMINICAN,\ 

CULTURA 

MINISTERIO DE CULTURA 

DIRE CCI ON Fl NANCI ERA/ DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO 
Ano 2024 

Ejecucion de Gastos y Aplicaciones Financieras 

En RD$4,057,193,249.17 

Capftulo 0216 

0.00 0.00 0.00 731,741.48 5,748,005.69 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 

8,759,602.96 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

791,640.48 0.00 5,419,688.70 3,678,962.89 1,415,294.97 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 o.oo 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
- - -- - -

4,575,779.11 31,120,716.28 
0,00 0.00 

0,00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

Tot.ilc,mr,11 4lb8041l9800 1189190984':i'-> J0t,t,J/}0441 J!>l'l4':illJ'JU J448408J4 4J i':,0 <M/8':,00/ Hl4h40J11J Hl9H':,<,J47 J41Jh41t,!':,i J':,':,':,Jt>R7747 170'->9'l4/t>J0 J8/S71S41l6 ':,\':,':,':db9SJ1 b0'.>/98848J'J 40S/l'liJ4<ilf 

FUENTE : Sistema lntegrado de Gesti6n Financiera (StGEF) 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto �o�ritafi � 
Total devengado: Son los recursos finanderos que surgen con la obligacl6n de pago por la recepd6n de conformidad de.obra��bienes y servicios o';;o?tU(laJQente contratados o, en los casos de gastos sin 
contraprestacl6n, por haberse cumplido los requisites administrativos dispuestos por el reglamento de la presente Ley.' 
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